
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IKOT Steg 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Grupp C3: 
Björn Granström 
Oscar Linde 
David Thor 
William Ullgren 
Maria Westerlind 
 
 
  



  Grupp C3 

2 
 

4. Analysera alternativa lösningar 
Analys av olika lösningar görs för att få fram den lösning som motsvarar ”den bästa av de bästa” 
ett så kallat ”Benchmark”. För att kunna genomföra analysen används tre steg. Först undersöks 
existerande lösningar på marknaden genom sökning i till exempel patentdatabaser, 
idégenerering inom gruppen bidrar med fler lösningar och potentiella referenser. En slutgiltig 
referens väljs ut med hjälp av insamlad information. Till sist upprättas en funktionell modell för 
att på ett metodiskt sätt kunna pröva referensen mot andra lösningar. 

4.1. Skapa referens 

Referenser krävs för att kunna utvärdera existerande lösningar. Genom att utnyttja internet och 
olika informationsdatabaser kan man dokumentera kända koncept och göra patentsökningar för 
att erhålla referenser. I kombination med brainstorming utvecklas den bästa referensen, 
”Benchmark”, som utgör startpunkten i konceptarbetet. 

4.1.1. Kända koncept 

Första steget i att skapa en referens, är att analysera kända koncept. Syftet med 
undersökningarna är att erhålla information om olika koncept vilket huvudsakligen genomförs 
med litteratur, artiklar, internet samt experter och forskare inom området. 
 
Gruppen utnyttjade internet för sökningar och fann olika koncept inom både fuktmätning och 
stabilitet. SCREEDRY™ är en analog engångsprodukt, till skillnad från de flesta konkurrenter som 
är digitala flergångsprodukter. Detta gör SCREEDRY™ till en unik produkt, vilket försvårade för 
gruppen i sökandet efter alternativa lösningar. En möjlig lösning till SCREEDRY™s 
stabiliseringsproblem är till exempel Gyrowheel, ett stabiliseringssystem till cyklar.[1] 

4.1.2. Patentsökning  

Andra steget i skapandet av en referens är att söka bland befintliga patent. Patentsökning görs 
för att få information om olika produkter men även för att man inte ska ”uppfinna hjulet igen”. 
Vid sökning på fuktmätare i patentdatabaser som www.uspto.com, www.nordiskapatent.se och 
www.espo.org fann gruppen inga resultat som överensstämde med lösningar till 
problemställningen. 

4.1.3. Brainstorming 

Brainstorming är en systematisk metod för att generera idéer till koncept och lösningar. I fas ett 
ska man komma på olika idéer och notera dem till exempel på en tavla, där alla kan se. I andra 
fasen väljer man ut en av lösningarna med konsensusbeslut.  
  

http://www.uspto.com/
http://www.nordiskapatent.se/
http://www.espo.org/


  Grupp C3 

3 
 

Risker  
Det finns främst sex stycken risker vid användandet av metoden.  
 

1. Illa formulerat problem - Lösningar som genereras löser inte det verkliga 
problemet.  

2. Dåligt ledarskap – Om ledaren inte är van vid att styra Brainstorming sessioner fås 
oftast inte önskat resultat, kreativiteten begränsas på grund av otillräcklig ledning. 

3. Kritik – Inga anmärkningar får ges under sessionen. Om det görs leder detta till att 
folk inte vågar ”töja på gränserna”. Många kreativa lösningar är extrema, om de 
kritiseras försvinner de ur lösningsmängden och de lösningar man får är 
oinspirerade och förutsägbara.  

4. Dominerande personligheter – Dominanta personligheter kan helt ta över 
sessionen och tysta ner mindre styrande personligheter, detta leder till att endast 
en person genomför arbetet. Gruppen kommer att fokusera på den dominantes 
lösningar och inte våga tala fritt, vilket helt förtar meningen med Brainstorming. 

5. Idéfixering – När en person kommer på en bra lösning tenderar gruppen att 
generera liknande lösningar och inte kunna tänka ”outside the box”. Många möjliga 

lösningar löper därigenom risken att gå förlorade. 1  
6. Oljud – Vid en lyckad session är det mycket stök och ljud, många människor som 

ropar och ljudnivån kan lätt bli hög. Blyga människor tenderar att ”försvinna” och 
sitta tysta i något hörn varför viktig information kan gå förlorad. 

 Informationen om riskerna ovan är hämtad från internet. 2  

Genomförande 
En tidsgräns för sessionen sattes till tjugofem minuter. Gruppen använde en ”whiteboard” där 
idéer skrevs upp. Runt femtio olika idéer noterades, medlemmarna fick vid tidens slut ringa in 
de tre bästa alternativen enligt deras åsikter. Förklaringar och bilder ritades upp varefter en 
andra röstning ägde rum för att komma fram till fem stycken slutgiltiga lösningar. Ett förslag fick 
allas röst och det valdes som lösning, en fot tillverkad av nät som inte påverkar dagens design på 

SCREEDRY s fuktkammare. Den valda lösningen är således den referens som Brainstorming 
sessionen genererat. 

4.2. Fastställa referenslösningar 

I följande kapitel beskrivs vilket som blev det slutgiltiga valet av referens det sker även en analys 
över referensens kundvärde samt upprättande av kundvärdesmatris. 

4.2.1. Val av referens 

Efter undersökning av kända koncept, patent och utförande av brainstorming kan en referens 
skapas genom att kombinera olika lösningar från de olika områderna. Referensen är den bästa 
möjliga lösningen som kan skapas genom att kombinera nuvarande expertis och kunskap på 
området. För organisationer som är ledande i en marknad är det vanligt att man väljer den egna 
produkten med en förändring eller en tilläggsfunktion. 
 
I kapitel 4.1 genererades flertalet lösningar till delfunktionen ”stabilisera SCREEDRY™”. Då 
SCREEDRY™ är den enda i sitt slag på marknaden fattade gruppen beslut om att välja 
”SCREEDRY™ med fotnät” som referens. Vid val av digital mätare som referens hade gruppen 
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gått utanför ramarna för projektet och inte längre kunnat göra en effektiv jämförelse med 
framtida koncept.  

4.2.2. Kundvärdet hos referensen 

Kundvärdet är ett mått för att beskriva hur tillfredsställd en kund blir av en viss produkt eller 
tjänst. Definitionen för kundvärde är en kvot där kundens tillfredsställelse av behov är i täljaren 
och i nämnaren är förbrukning av resurser, till exempel tid, pengar och ansträngningar.  
 

  
När en referens är vald upprättas en kundvärdesmatris (tabell 1). Matrisen delas in i tre 
kolumner som visar funktioner, mätetal och referensen. Funktionerna delas därefter in i 
huvudfunktion, tilläggsfunktioner och oönskade funktioner. Samtliga funktioner tilldelas ett 
mätetal för hur de ska verifieras. Slutligen uppskattas referensens funktionella prestanda, vilket 
utgör täljaren i den ovan nämnda definitionen av kundvärde. För att få fram nämnaren i 
ekvationen utreds kundens förbrukning av resurser. 
 
Referensen har en huvudfunktion, som är att mäta fukthalt. Mätetalet blir följaktligen hur 
noggrant den mäter fukthalten. Den tid det tar att placera ut och avlägsna referensen är mätetal 
som är viktiga för hur lätt den är att använda.  
 
Efter huvudfunktionen listas referensens tilläggsfunktioner. De är i huvudsak SCREEDRY™s 
tilläggsfunktioner, förutom att referensen har en ny funktion för stabiliteten. Slutligen har den 
en oönskad funktion som är att användaren måste justera höjden med en gänga innan 
utplacering.  

 
Referensens förbrukning av kundens resurser finns listat längst ner i kundvärdesmatrisen. De är 
indelade i hur mycket produkten kostar vid inköp samt en uppskattning av kostnaden per timme 
för en anställd att använda produkten.  
 
 

Funktioner Mätetal Referens 

Huvudfunktion   

SCREEDRY™ mäter fukthalt Noggrannhet ± 3 % 

   

Tilläggfunktioner   

Gängan möjliggör höjdjustering Höjdskillnad 1mm/varv 

Indikatorn visar fuktstatus Relativ luftfuktighet 85 % 

Glaset synliggör indikatorn Transparens ≈ 100 %  

Locket skyddar glaset E-modul ≈ 350 MPa 

Behållaren mäter djupet Noggrannhet ± 2mm 

Nätet stabiliserar SCREEDRY™ Snedställning ± 5° 
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Oönskade funktioner   

Användaren vrider gängan Tidsåtgång 1min 

   

Kostnader Mätetal  

Inköp   

 Köppris 200kr 

Drift   

 Personalkostnad per timme 500kr 

Tabell 1 - Kundvärdesmatris 

4.3. Funktionell modell 

För att kunna jämföra och värdera referenslösningen, mot andra lösningar, ska den analyseras i 
detalj. Detta görs genom att lista och rangordna delsystemen men också genom att sätta 
samman dem i en funktionell modell som visar hur de samverkar med varandra.  

4.3.1. Systemarkitektur 

Referenslösningens delsystem delas upp och listas i systemarkitekturen. De delas in i tre 
undergrupper, som är funktionella bidrag, kostnadskrävande samt problem och kvalitets 
baserade.  
 
För gruppens referenslösning har delsystemen med funktionella bidrag delats upp enligt 
nedan(figur 1): 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Figur 1 – Systemarkitektur 
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De delsystem som har andel i produktionskostnad är listade nedan, gruppen har inte funnit 
några ytterligare delsystem.  
 

 Nätet 

 Gängan 

 Fuktkammaren 

 Sensorn 

 Foten 

 Glaset 

 Locket 

 Behållaren 

 

 
Under arbetet med att undersöka kundvärdet på SCREEDRY™ gjordes bland annat 
kundintervjuer. Av intervjun med Larissa Nielsen kom det fram att funktionen att justera höjden 
på SCREEDRY™ med en gänga inte var uppskattad, därav kommer gängan att klassificeras som 
det problemskapande delsystemet. 

4.3.2. Rangordna delsystem 

 När delsystemen är listade är nästa steg att rangordna dem. Syftet är att lättare kunna värdera 
dem i ett senare skede, när referensen jämförs med andra lösningar. Rangordningen sker 
fallande i bidrag till kundvärdet. Med det menas att det delsystem som bidrar mest till 
kundvärdet är bäst och det som bidrar minst är sämst.  För gruppens valda referenslösning 
rangordnas delsystemen enligt punktlistan nedan samt i figur 2.
 

1. Sensorn 

2. Glaset 

3. Nätet 

4. Behållaren 

5. Foten 

6. Kammaren 

7. Locket 

8. Gänga 

 
  

Figur 2 - Delsystemens rangordning 
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4.3.3. Funktionell modell 

Slutligen ska delsystemen sättas ihop i en funktionell modell. Den beskriver hur delsystemen 
samverkar för att uppfylla huvudfunktionen. Här ska såväl positiva som negativa funktioner visas 
samt hur produkten interagerar med användaren. Positiva funktioner visas med grön pil och 
negativa funktioner visas med röd pil. Systemets avgränsning visas med en streckad linje.  
För referenslösningens delsystem har följande funktioner analyserats, behållaren används för 
att mäta djupet genom att sänkas ner i avjämningsmassan och läsa av aktuellt djup på 
höjdskalan.  Gängan möjliggör justering av mätdjupet som ställs in av användaren. Nätet, som 
sitter fast i foten har som syfte att stabilisera SCREEDRY™. Foten bär upp fuktkammaren som i 
sin tur innesluter sensorn. Glaset på toppen av fuktkammaren synliggör sensorn vilket möjliggör 
avläsning av fuktindikatorn. Locket skyddar glaset från smuts och sensorn mäter relativa 
fukthalten i avjämningsmassan. Funktionerna uttryckta i substantiv ς verb ς substantiv blir då 
enligt punktlistan nedan, den funktionella modellen visas i figur 3.  
 

 Nätet stabiliserar 

SCREEDRY 

 Gängan möjliggör justering 

 Fuktkammaren innesluter 

sensorn 

 Indikatorn visar fuktstatus 

 Behållaren doppas i 

avjämningsmassan 

 Användaren läser av djupet 

 Sensorn mäter fukthalten 

 Foten bär upp 

fuktkammaren 

 Glaset synliggör indikatorn 

 Locket skyddar glaset 

 Användaren vrider gängan

 

 
  

Figur 3 - Funktionell modell 
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